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klar over det sædvanlige ramaskrig, der vil 
fortsætte fra den borgerlige fløj. 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
Jeg skal ganske kort takke de partier, der vil 
være med til at tage ansvaret for, at den samle- 
de finanslov hænger sammen. Og derudover 
skal jeg tilkendegive, at det i debatten meget 
omtalte notat bliver oversendt til Folketingets 
Arbejdsmarkedsudvalg, så det kan anvendes af 
alle partiernes ordførere. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Formanden: 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Arbejds- 
markedsudvalget. Hvis ingen gør indsigelse, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det er 
vedtaget. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
9) Første behandling af lovforslag nr. L 127: 
Forslag til lov om ændring af lov om arbejds- 
markedsuddannelser. (Godkendelse af ud- 
dannelsesplaner, indførelse af maksimale 
driftstilskud og genindførelse af certifikatbe- 
taling). 
Af arbejdsministeren (Ove Hygum). 
(Fremsat 3/12 99). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Carsten Hansen (S): 
Jeg vil godt starte med at glæde mig over den 
aftale, der i finanslovforhandlingerne blev ind- 
gået om en reform af hele vores efteruddannel- 
sesområde. 

Når jeg vil starte med at glæde mig, er det, 
fordi der jo som et af de eneste punkter om re- 
form står i regeringens grundlag tilbage fra, da 
vi dannede den her regering i 1998, at voksen- 
og efteruddannelsesområdet er et af de højest 
prioriterede områder for os. Og jeg vil også si- 

ge, at jeg er glad for den måde, forliget er kom- 
met i stand på. Jeg er glad for, at det er så bredt, 
at det også er hen over midten. Og jeg er egent- 
lig også glad over dele af modtagelsen i er- 
hvervslivet, der jo også er gået positivt ind for 
den del af voksen- og efteruddannelsesforsla- 
get, vi tager hul på i dag. 

Det forslag, vi tager hul på, er jo en del af fi- 
nansieringsomlægningen vedrørende AMU. 
Der er en omlægning af en række uddannelser 
til indtægtsdækket virksomhed. Der er en mere 
fleksibel vilkårsstyring i AMU-uddannelserne, 
som i øvrigt er anbefalet af parterne. Der er et 
generelt takstloft over undervisningsudgifterne. 
Og der er genindførelse af betaling for certifi- 
kater på baggrund af myndighedskrav, og den 
opmærksomme lytter, der kender til arbejds- 
markedslovgivningen, ved jo, at vi for nogle 
ganske få år siden havde 1.000 kr. i betaling for 
myndighedskrav til certifikater. 

Det er som sagt et led i udmøntningen af den 
VEU-reform, som blev vedtaget i finansloven, 
og jeg vil godt sige, at for os i Socialdemokratiet 
handler det om at prioritere dem, der ikke fik så 
god en uddannelse i ungdomsårene. Og lad 
mig blot sige, at det er sådan -  og alle under- 
søgelser viser, at det er sådan -  at jo mere ud- 
dannelse man har i dag, jo mere efteruddannel- 
se får man også. Derfor har det været vigtigt for 
os at foretage den omprioritering, som ligger i 
hele VEU-reformen. 

Kort sagt skal de kortuddannede i særlig 
grad prioriteres, sådan at mange flere voksne 
med en kort uddannelse får reelle muligheder 
for en uddannelse på et faglært niveau, men 
også sådan at der sikres og udvikles relevante 
uddannelser med anerkendte kompetencer til 
de kortuddannede, og her skal vi ikke mindst 
bruge AMU. Og ikke mindst skal det sikres, at 
mange flere med et særligt behov for at få op- 
kvalificeret de grundlæggende læse- og regne- 
færdigheder får mulighed for det. 

Og så har det været helt væsentligt for 
Socialdemokratiet, at vi nu grundlæggende ta- 
ger fat på indholdet af den reform, som jeg om- 
talte før. Der er kort sagt en omfordeling. Der er 
også en lang række forenklinger, som kommer 
til udtryk i de forslag, der løbende vil komme 
hen over foråret. Vi får langt mere kompetence- 
givende uddannelser. Et af problemerne med 
voksen- og efteruddannelserne er jo, at kun 
2 pet. af dem er direkte meritgivende. Og vi får 
en langt mere forenklet struktur med hensyn til 
godtgørelsen. 


